O processo de licitação para implantação da Linha 4-Amarela do Sistema Metroviário de São 
Paulo foi regido pelas Diretrizes - “Guidelines” - de janeiro de 1995, revisadas em janeiro e 
agosto de 1996 e setembro de 1997, do Banco Mundial, uma vez que o Governo do Estado 
de São Paulo, na qualidade de Mutuário, tomou empréstimo de US$ 209.000.000,00 
(duzentos e nove milhões de dólares norte-americanos) “para custear o empreendimento”, 
junto a Instituição. 

De um modo geral, todos os documentos que compõem o processo de licitação e de 
contratação para implantação da Linha 4-Amarela, são mal estruturados, mal elaborados e